
 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 140 DEL 21/12/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE RELATIVA AI LAVORI DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO “UNA 
RISERVA NATURALE AL SERVIZIO DELLA COMUNITÀ” NELL’AMBITO DEL BANDO BIOCLIMA FINANZIATO DA 
REGIONE LOMBARDIA  
 
CIG_9846165067 
CUP_I68E22000200005 
 
Visti: 

- Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. N. 118/2011 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 
- La Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 
- IL D.Lgs. n. 36/2023 
- la L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”; 
- la L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette e 

modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”; 
- Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il Dott. 

Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore dell’Ente Gestore; 
- La deliberazione della Comunità della Riserva n. 2 del 28/02/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2023-2025; 
- La deliberazione n. 03 del 28/02/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per la gestione 

economico finanziaria dell’Ente relativa alle annualità 2023/2025; 
 
Premesso che: 

- Con D.g.r. n. 5706 del 15 dicembre 2021 Regione Lombardia ha approvato i criteri e le modalità per 
il finanziamento di interventi di conservazione della biodiversità, adattamento al cambiamento 
climatico e valorizzazione dei servizi ecosistemici delle foreste e aree protette lombarde, attraverso 
il coinvolgimento del settore privato; 

- Con D.d.u.o. n. 1249 del 8 febbraio 2022 Regione Lombardia ha approvato i criteri e le modalità per 
la realizzazione e la partecipazione del bando “Interventi di conservazione della biodiversità, 
adattamento al cambiamento climatico e valorizzazione dei servizi ecosistemici delle foreste e aree 
protette lombarde, attraverso il coinvolgimento del settore privato” (BioClima); 

- Con delibera del Consiglio di Gestione n. 21 del 19/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
“Una riserva naturale al servizio della comunità – rigenerazione ecologica tramite interventi mirati 
alla forestazione e conservazione della biodiversità generando resilienza climatica nel tessuto socio 
– economico del territorio” da presentare nell’ambito del bando BioClima; 

- Con decreto dirigenziale n. 11854 del 09/08/2022 sono state approvate le risultanze dell’istruttoria 
amministrativa e tecnica; 

- Con lo stesso Decreto Dirigenziale n. 11854 del 09/08/2022 l’Ente Riserva è stato ammesso a 
finanziamento con un punteggio pari a 71,39 e concesso un contributo pari a € 267.343,96 per il 
progetto presentato con domanda n. 3643393; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

- Con la determinazione n. 114 del 01/12/2022 è stato affidato l’incarico alla dott.ssa Emanuela 
Lombardi per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione del progetto “una Riserva Naturale al servizio della comunità – Bando BioClima”; 

- Con deliberazione del Consiglio di Gestione n. 13 del 09/03/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo “Una riserva Naturale al servizio della comunità – rigenerazione ecologica tramite 
interventi mirati alla forestazione e conservazione della biodiversità generando resilienza climatica 
nel tessuto socio – economico del territorio”; 

Considerato che con determinazione del direttore n. 81 del 11/08/2023 i lavori sono stati aggiudicati all’ 
IMPRESA EDILE F.LLI MAISETTI DI MAISETTI ROMANO & C. SRL con sede in Angolo Terme Località Dazze C.F. 
00482270170 e P.IVA 00566250981, per l’importo di aggiudicazione pari ad € 151.610,46, a seguito ribasso 
del 16,799% sull’importo posto a base di gara di € 182.223,72, cui aggiungere € 1.340,23 quali oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per imponibili € 152.950,69 oltre iva 22% per totali 186.599,84; 

Dato atto che: 

- In data 18 settembre 2023 è stato stipulato il contratto d’appalto, repertorio n. 3659; 
- In data 20 settembre 2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna e avvio lavori; 
- In data 27/10/2023 con nota prot. n. 1833 è stata approvata la contabilità riguardante il 1° SAL, a 

tutto il 25/10/2023, predisposta dal direttore dei lavori, Dott. For. Emanuela Lombardi, ed è stato 
liquidato il relativo certificato di pagamento per l’importo di € 126.994,67 oltre iva 22% e quindi 
complessivi € 154.933,50; 

- In data 21/12/2023 con determina n. 139 è stata approvata la contabilità riguardante il 2° SAL, a tutto 
il 18/12/2023, predisposta dal direttore dei lavori, Dott. For. Emanuela Lombardi, ed è stato liquidato 
il relativo certificato di pagamento per l’importo di € 15.787,09 oltre iva 22% e quindi complessivi € 
19.260,25; 

Richiamato l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina la modifica dei contratti durante il loro 
periodo di efficacia abrogato dall’art. 120 del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che la richiesta di finanziamento in conto capitale a fondo perduto nasce dalla necessità di 
realizzare interventi di conservazione della biodiversità, di adattamento al cambiamento climatico e di 
valorizzazione dei servizi ecosistemici di foreste aree protette e reti ecologiche; 

Considerato che la variante è necessaria per migliorare ed implementare la conservazione di habitat e specie 
coerenza con il Quadro di Azioni Prioritarie Regionali 2021-2027. In generale trattasi di interventi aggiuntivi 
a quelli presenti nel computo metrico di progetto e dunque coerenti allo stesso. È previsto un nuovo prezzo 
per la necessità di ripristinare/migliorare alcuni tratti dei sentieri esistenti mediante la ricarica con idoneo 
pietrisco.  

Considerato che si rende necessario riposizionare gli interventi n. 7 e 8 (interventi integrativi 2_8 Tutela della 
fauna acquatica), mantenendo invariate le superfici.  

In particolare si prevede: 

- Un aumento del trasporto in discarica di materiale rinvenuto durante le operazioni di pulizia (Codice 
Europeo Rifiuti CER 17 09 04); 

- Un aumento del conferimento del materiale di scavo; 
- Un aumento del taglio della vegetazione infestante, dei pioppi pericolanti e di conseguenza un 

aumento delle operazioni di depezzatura e conferimento; 
- Un aumento della superficie inerbita per le aree oggetto di imboschimento; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

Considerato che le circostanze sopra descritte e meglio dettagliate nella relazione di progetto costituiscono 
motivo per la redazione di una perizia di variante; 

Vista la perizia di variante al progetto, predisposta dalla Direzione Lavori, pervenuta la protocollo n. 2127 del 
19/12/2023, depositata agli atti e allegata alla presente determinazione costituita dai sotto riportati elaborati 
tecnici: 

- Relazione tecnica di variante 
- Computo metrico di variante con prezzi impresa 
- Quadro comparativo  
- Quadro economico 
- Tavola unica 
- Verbale concordamento nuovi prezzi 
- Atto di sottomissione nuovi prezzi 

Considerato che la variante rientra nell’articolo 120 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 “sono sempre consentite, 
a prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali” 

Visto il quadro economico di confronto che segue: 

 

Accertato: 

- Che l’importo aggiuntivo rispetto al contratto originario è pari a € 30.606,52 al netto dell’Iva; 
- Che l’impresa esecutrice ha accettato di eseguire maggiori lavori agli stessi patti e condizioni del 

contratto originario dell’appalto; 
- Che l’entità della perizia di variante non comporta un aumento degli importi previsti dal progetto 

esecutivo; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 4 

 

Ritenuto, pertanto, di poter approvare la perizia di variante e il relativo Q.E. e di poter autorizzare la modifica 
del contratto originario a favore dello stesso operatore economico IMPRESA EDILE F.LLI MAISETTI DI 
MAISETTI ROMANO & C. SRL con sede in Angolo Terme Località Dazze C.F. 00482270170 e P.IVA 
00566250981; 

Ritenuto di dover impegnare sul capitolo di spesa 304 la somma complessiva di euro 37.339,96; 

Considerato che per la variante è richiesta autorizzazione a Regione Lombardia come previsto dal decreto 
1249/2022 Bando BioClima Allegato A-C.4.c e che la variante presenta le seguenti caratteristiche previste dal 
bando: 

1) si configura tra quelle previste dal codice appalti; 
2) non vengono alterate le finalità originarie del progetto; 
3) vengono rispettate tutte le condizioni di cui al bando BIO CLIMA; 
4) non comporta un aumento del contributo concesso. 
5) non si determina una diminuzione/modifica del punteggio attribuito. 

Ritenuto procedere con la approvazione della perizia di variante in oggetto; 

Visti gli artt. 107, 109 comma 2, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di 
competenza dei responsabili del servizio. 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto del vincolo 
del pareggio di bilancio; 

Per tutto quanto innanzi esposto, precisato e motivato 

 
D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrale e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE la perizia di variante al progetto “Una Riserva Naturale al servizio della Comunità” 

nell’ambito del bando BioClima finanziato da Regione Lombardia – Codice CUP_I68E22000200005 – 
Codice CIG_9846165067 predisposta dalla Direzione Lavori dott.ssa Forestale Emanuela Lombardi, 
pervenuta la protocollo n. 2127 del 19/12/2023, depositata agli atti e allegata alla presente 
determinazione costituita dai sotto riportati elaborati tecnici: 

a. Relazione tecnica di variante 
b. Computo metrico di variante con prezzi impresa 
c. Quadro comparativo  
d. Quadro economico 
e. Tavola unica 
f. Verbale concordamento nuovi prezzi 
g. Atto di sottomissione nuovi prezzi 

3. DI AUTORIZZARE la modifica dei lavori appaltati, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 5 

 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo della perizia pari ad € 37.339,96 sul capitolo di spesa 304 a 
favore IMPRESA EDILE F.LLI MAISETTI DI MAISETTI ROMANO & C. SRL con sede in Angolo Terme 
Località Dazze C.F. 00482270170 e P.IVA 00566250981; 

5. DI AFFIDARE all’ IMPRESA EDILE F.LLI MAISETTI DI MAISETTI ROMANO & C. SRL con sede in Angolo 
Terme Località Dazze C.F. 00482270170 e P.IVA 00566250981 l’esecuzione dei lavori di variante; 

6. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione acquisisce efficacia solamente con l'esito favorevole e 
l’approvazione della variante da parte di Regione Lombardia, ai sensi del Bando approvato con 
decreto dirigenziale D.d.u.o. n. 1249 del 8 febbraio 2022; 

7. DI DARE ATTO che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, 
precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei 
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, 
ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale; 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” sul 
proprio sito internet istituzionale all’indirizzo http://www.torbieresebino.it/bandi-di-gara-e-
contratti/ 

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. 104/2010, contro il presente 
provvedimento è ammesso ricorso presso il T.A.R. Regione Lombardia sezione di Brescia, nel termine 
di giorni 30 (trenta) decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 76, comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre  

[Documento Firmato Digitalmente] 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i.   

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it
http://www.torbieresebino.it/bandi-di-gara-e-contratti/
http://www.torbieresebino.it/bandi-di-gara-e-contratti/

